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En la ciudad de México, siendo las 10:00 horas del día 07 de julio del 2008, en la sala de juntas de la 
Dirección de Adquisiciones de la Secretaría de Educación Pública, ubicada en Av. Arcos de Belén N° 
79, 2° Piso, Col. Centro, Del. Cuauhtémoc, C. P. 06010, México, D. F., se llevó a cabo el Acto de 
Presentación de Proposiciones Técnicas y Económicas y Apertura de Proposiciones de la 
Licitación Pública Internacional Número 00011001-017/08, referente a la adquisición de 
consumibles de cómputo, solicitado por las diversas unidades administrativas mediante el 
Mecanismo Anual de Necesidades 2008 (MANE), en cumplimiento a lo dispuesto por los artículos 34 
y 35 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público. 
 
Los nombres, cargos y firmas de los servidores públicos que asistieron a este acto son los que se 
señalan a continuación: 
 

“Por la Secretaría” 
 

Nombre Cargo 
C. Iván Orlando Paredes Espinoza Director de Adquisiciones 

C. Brenda B. Ayala Mayorquin Jefe del Departamento de Adquisiciones de 
Material Didáctico y Equipo Educacional. 

C. Rafael Galicia Pérez Representante de la Dirección General de 
Centros de Formación para el Trabajo. 

C. Luis Pérez Ortiz Representante de la Dirección General de 
Centros de Formación para el Trabajo. 

C. Enrique González Venegas Representante de la Unidad de Coordinación 
Ejecutiva. 

C. Edgar Cervantes Mayén Representante de la Dirección General de 
Televisión Educativa. 

C. Juan Manuel Morales Martínez Representante de la Dirección General de 
Relaciones Internacionales. 

C. Damián Manuel Hernández Acevedo Representante de la Coordinación Nacional de 
Carrera Magisterial. 

C. Fernando González García Representante de la Administración Federal de 
Servicios Educativos en el D. F. 

 
Asesor Área 

C. No se presento Representante del Órgano Interno de Control 
en la SEP. 

C. No se presento Representante de la Dirección General de 
Asuntos Jurídicos. 

 
Asimismo, se contó con la participación de los licitantes cuyas razones sociales se señalan a 
continuación: 
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Por las Empresas: 
 

Nombre Razón Social 

C. Andrés Arturo Alfaro Romero. MA Corporación de México, S. A. de C. 
V. 

C. Raúl Quintero Reteguin. Fridmay, S. A. de C. V. 
C. Norma Angélica Ruiz Rodríguez Comercializadora Limar, S. A. de C. V. 

C. Ángel Suárez Domínguez HS Soluciones y Sistemas Integrales, S. 
A. de C. V. 

C. Odilón Robledo Rodríguez Industrias Sandoval, S. A. de C. V. 
C. Victor Francisco Gleason Ayala Rorvi Internacional,  S. A. de C. V. 
C. Gustavo Rizo López Distribuidora SEVIMEX, S. A. de C. V. 

C. Joel Sánchez Innovación Tecnológica Empresarial, S. 
A. de C. V. 

C. Rogelio Hurtado Lira Equip and Tecnology Sistem, S. A. de C. 
V. 

C. Araceli Huerta Icelo Sistemas Computacionales Rima, S. A. 
de C. V. 

C. Fabiola Contreras Advayser, S. A. de C. V. 
 
El C. Iván O. Paredes Espinoza, Director de Adquisiciones, en nombre de la Secretaría de Educación 
Pública, agradeció la presencia de los participantes dando inicio al acto, presentando a los 
integrantes del presidium y comentó que el registro de licitantes se cerró a las 10:00 horas en punto. 
Señaló que la recepción de la documentación se realizará en el mismo orden en el que registraron su 
asistencia los licitantes y que el incumplimiento de cualquiera de los requisitos solicitados en las 
bases y sus anexos sería motivo de descalificación acorde a lo previsto por el Artículo 35 fracción I 
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y el numeral 10.1.1 de las 
bases concúrsales. 
 
El C. Iván O. Paredes Espinoza, en nombre de la Secretaría de Educación Pública, preguntó si entre 
los asistentes al evento se cuenta con la presencia de representantes de alguna Cámara de 
Comercio ó de algún Organismo no Gubernamental sin que alguien contestara afirmativamente. 
 
Asimismo se informó que se recibió 1 (una) propuesta a través de medios remotos de comunicación 
electrónica (Compranet),  de la empresa ETIQUENOVA, S. A. de C. V. 
 
Acto seguido, se procedió a la recepción de los sobres que contienen las proposiciones técnicas y 
económicas de cada uno de los licitantes mismas que fueron abiertas en el mismo orden en el que 
se registraron y en presencia de los asistentes. 
 
Una vez abiertos los sobres que contienen las ofertas y en cumplimiento al Artículo 35 fracción III de 
la Ley se revisó y constató que las proposiciones presentadas contuvieran de manera cuantitativa la 
documentación legal, administrativa, técnica y económica solicitada en bases. 
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Asimismo se da a conocer los costos marcados en las propuestas económicas de los licitantes, 
siendo estos los siguientes: 
 
MA Corporación de México, S. A. de C. V. 
 

PRECIO LOTE CANTIDAD UNITARIO TOTAL 
106731 1,105 $24.50 $27,072.50 
106733 100 $19.00 $1,900.00 
106737 105 $33.00 $3,465.00 
106772 28 $29.00 $812.00 

SUBTOTAL 
IVA 
TOTAL 

$33,249.50 
$4,987.43 

$38,236.93 
 
Lotes cotizados: 4 
 
 
Fridmay, S. A. de C. V. 
 

PRECIO LOTE CANTIDAD UNITARIO TOTAL 
106700 38 $21.80 $828.40 
106701 1,438 $42.40 $60,971.20 
106702 375 $34.80 $13,050.00 
106706 800 $33.40 $26,720.00 
106708 388 $48.90 $18,973.20 
106712 400 $40.70 $16,280.00 
106715 350 $20.00 $7,000.00 
106719 30 $35.60 $1,068.00 
106720 277 $117.50 $32,547.50 
106726 20 $23.90 $478.00 
106729 1,595 $4.80 $7,656.00 
106730 300 $238.40 $71,520.00 
106740 6,804 $5.20 $35,380.80 
106745 71,408 $6.55 $467,722.40 
106747 196,998 $3.30 $650,093.40 
106749 33,880 $5.35 $181,258.00 
106750 18,350 $13.65 $250,247.50 
106760 20,430 $13.99 $285,815.70 
106766 160 $9.40 $1,504.00 
106768 335 $28.10 $9,413.50 
106778 2,520 $78.40 $197,568.00 
106787 120 $200.40 $24,048.00 
106796 250 $51.40 $12,850.00 
106797 200 $321.90 $64,380.00 
106798 300 $19.50 $5,880.00 

SUBTOTAL 
IVA 
TOTAL 

$2,443,483.60 
$366,522.54 

$2,810,006.14 
 
Lotes cotizados: 25 



 

Acta de Presentación de Proposiciones Técnicas y 
Económicas y Apertura de Proposiciones de la 

Licitación Pública Internacional 00011001-017/08 

 

00011001-017/08 4

 
Comercializadora Limar, S. A. de C. V. 
 

PRECIO LOTE CANTIDAD UNITARIO TOTAL 
106745 71,408 $5.98 $427,019.84 
106747 196,498 $3.63 $713,287.74 
106748 5,170 $4.37 $22,592.90 
106749 33,880 $4.37 $148,055.60 
106750 18,200 $11.30 $205,660.00 
106760 20,430 $15.25 $311,557.50 

SUBTOTAL 
IVA 
TOTAL 

$1,828,173.58 
$274,226.04 

$2,102,399.62 
 
Lotes cotizados: 6 
 
 
HS Soluciones y Sistemas Integrales, S. A. de C. V. 
 

PRECIO LOTE CANTIDAD UNITARIO TOTAL 
106700 38 $54.30 $2,063.40 
106701 1,438 $43.40 $62,409.20 
106702 375 $26.45 $9,918.75 
106708 388 $46.40 $18,003.20 
106719 30 $49.20 $1,476.00 
106794 1 $8,592.00 $8,592.00 

SUBTOTAL 
IVA 
TOTAL 

$102,462.55 
$15,369.38 

$117,831.93 
 
Lotes cotizados: 6 
 
 
Industrias Sandoval, S. A. de C. V. 
 

PRECIO LOTE CANTIDAD UNITARIO TOTAL 
106731 1,105 $130.00 $143,650.00 

SUBTOTAL 
IVA 
TOTAL 

$143,650.00 
$21,547.50 

$165,197.50 
 
Lotes cotizados: 1 
 
 
Rorvi Internacional, S. A. de C. V. 

PRECIO LOTE CANTIDAD TOTAL 
106706 800 $29,520.00 
106712 400 $21,400.00 



 

Acta de Presentación de Proposiciones Técnicas y 
Económicas y Apertura de Proposiciones de la 

Licitación Pública Internacional 00011001-017/08 

 

00011001-017/08 5

106730 300 $102,000.00 
106745 71,408 $396,314.40 
106747 196,998 $734,802.54 
106748 5,650 $26,555.00 
106749 33,880 $159,236.00 
106750 18,350 $135,790.00 
106760 20,430 $274,783.50 
106796 250 $18,750.00 
106797 200 $79,800.00 

SUBTOTAL 
IVA 
TOTAL 

$1,978,951.44
$296,842.72

$2,275,794.16
 
Lotes cotizados: 11 
 
 
Distribuidora SEVIMEX, S. A. de C. V. 
 

PRECIO LOTE CANTIDAD TOTAL 
106736 3,000 $14,400.00 
106745 71,408 $413,452.32 
106747 196,998 $699,342.90 
106748 5,650 $31,527.00 
106749 33,880 $181,258.00 
106750 18,350 $138,359.00 
106760 20,430 $364,266.90 
106768 335 $12,023.15 
106778 2,520 $124,740.00 
106801 260 $6,643.00 

SUBTOTAL 
IVA 
TOTAL 

$1,986,012.27
$297,901.84

$2,283,914.11
 
Lotes cotizados: 10 
 
 
Innovación Tecnológica Empresarial, S. A. de C. V. 
 

PRECIO LOTE CANTIDAD UNITARIO TOTAL 
106725 760 $217.14 $165,026.40 
106776 10,250 $199.30 $2,042,825.00 

SUBTOTAL 
IVA 
TOTAL 

$2,207,851.40 
$331,177.71 

$2,539,029.11 
 
Lotes cotizados: 2 
 
 
Equip and Tecnology Sistem, S. A. de C. V. 
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PRECIO LOTE CANTIDAD TOTAL 
106745 71,408 $1,428,460.00 
106747 196,998 $1,575,984.00 
106749 33,880 $440,440.00 
106750 18,350 $385,350.00 
106780 20 $200.00 
106801 260 $13,520.00 
106785 3,000 $10,500.00 
106778 2,520 $327,600.00 
106777 50 $5,200.00 
106760 20,430 $612,900.00 
106701 1,438 $115,284.00 
106804 490 $29,400.00 
106729 1,595 $90,915.00 
106766 160 $3,200.00 
106768 335 $27,450.00 
106720 277 $60,940.00 
106724 375 $16,875.00 
106723 550 $24,750.00 

SUBTOTAL 
IVA 
TOTAL 

$5,168,968.00
$775,345.20

$5,944,313.20
 
Lotes cotizados: 18 
 
 
Sistemas Computacionales Rima, S. A. de C. V. 
 

PRECIO LOTE CANTIDAD UNITARIO TOTAL 
106700 38 $73.58 $2,796.04 
106701 1,438 $61.04 $87,775.52 
106702 375 $36.86 $13,822.50 
106708 388 $62.98 $24,436.24 
106719 30 $81.57 $2,447.10 
106740 6,804 $6.29 $42,797.16 
106745 71,408 $9.21 $657,667.68 
106747 196,998 $5.86 $1,154,408.28 
106749 33,880 $7.54 $255,455.20 
106750 18,350 $13.50 $247,725.00 
106760 20,430 $18.25 $372,847.50 
106794 1 $10,686.55 $10,686.55 

SUBTOTAL 
IVA 
TOTAL 

$2,872,864.77 
$430,929.72 

$3,303,794.49 
 
Lotes cotizados: 12 
 
 
Advayser, S. A. de C. V. 
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PRECIO LOTE CANTIDAD PRECIO UNITARIO 
106700 38 $56.70 
106701 1,438 $43.76 
106702 375 $26.43 
106708 388 $45.15 
106719 30 $93.00 
106794 1 $1,922.46 

SUBTOTAL 
IVA 
TOTAL 

$97,228.69
$14,584.30

$111,812.99
 
Lotes cotizados: 6 
 
 
ETIQUENOVA, S. A. de C. V. 
 

PRECIO LOTE CANTIDAD UNITARIO TOTAL 
106778 2,520 $33.30 $83,916.00 

SUBTOTAL 
IVA 
TOTAL 

$83,916.00 
$12,587.40 
$96,503.40 

 
Lotes cotizados: 1 
 
 
Después de la revisión aludida se informó a los licitantes que sus propuestas serán analizadas 
cualitativamente tanto en el aspecto legal, administrativo y técnico de acuerdo a lo señalado en la 
fracción lV del artículo 35 de la citada Ley. 
 
Conforme al Artículo 35 fracción II de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector 
Público se formó una comisión designada por parte de los licitantes para que en su representación 
rubricaran todas y cada una de las propuestas técnicas y económicas, así como de  los servidores 
públicos asistentes. 
 
Esta comisión se formó por los siguientes representantes: 
 

Nombre del Representante Razón Social 

C. Victor Gleason Ayala Rorvi Internacional, S. A. de C. V. 
C. Fabiola Contreras Velasco Advayser, S. A. de C. V. 
C. Norma Angélica Ruíz Rodríguez Comercializadora Limar, S. A. de C. V. 

 
Copia de esta acta será fijada en el estrado de la Dirección de Adquisiciones ubicado en Av. Arcos 
de Belén N° 79, 4° Piso, Col. Centro, Del. Cuauhtémoc, C. P. 06010, México, D. F., por un término no 
menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes acudir a 



 

Acta de Presentación de Proposiciones Técnicas y 
Económicas y Apertura de Proposiciones de la 

Licitación Pública Internacional 00011001-017/08 

 

00011001-017/08 8

enterarse de su contenido y obtener, en su caso, copia de la misma. Dicho procedimiento sustituye a 
la notificación personal. 
 
Por último, se informa, que el fallo se llevará a cabo el 18 de julio a las 10:00 horas en la sala de 
juntas de la Dirección de Adquisiciones, sita en Av. Arcos de Belén N° 79, 2° Piso, Col. Centro, Del. 
Cuauhtémoc, C. P. 06010, México, D. F. recomendándoles su puntual asistencia. 
 
No habiendo otro asunto que tratar, se cierra la presente acta siendo las 12:45 horas del mismo día 
en que se dio inicio, firmando al margen y al calce todos los que en ésta participaron. 
 
 
 
 

Nombre Firma 

 
 
C. Iván Orlando Paredes Espinoza 

 

 
 
C. Brenda B. Ayala Mayorquin 

 

 
 
C. Rafael Galicia Pérez 

 

 
 
C. Luis Pérez Ortiz 

 

 
 
C. Enrique González Venegas 

 

 
 
C. Edgar Cervantes Mayén 

 

 
 
C. Juan Manuel Morales Martínez 

 

 
 
C. Damián Manuel Hernández Acevedo 

 

 
 
C. Fernando González García 
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Por las Empresas: 
 

Nombre del Representante Firma 

C. Andrés Arturo Alfaro Romero.  

C. Raúl Quintero Reteguin.  

C. Norma Angélica Ruiz Rodríguez  

C. Ángel Suárez Domínguez  

C. Odilón Robledo Rodríguez  

C. Victor Francisco Gleason Ayala  

C. Gustavo Rizo López  

C. Joel Sánchez  

C. Rogelio Hurtado Lira  

C. Araceli Huerta Icelo  

C. Fabiola Contreras  

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


